
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Comune di Montegrino Valtravaglia 

 

PROVINCIA DI  VA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE 
SERVIZI SOCIALI 

N. 8 DEL 29/02/2024 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER  PROSEGUIMENTO COMPARTECIPAZIONE 
RETTA RSA A14. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZI SOCIALI 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese febbraio, nella sede municipale, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del servizio, DE 
AMBROSI FABIO  nell’esercizio delle proprie funzioni 
 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 13.10.2021 con la quale si attribuisce 
la responsabilità dei Servizi Sociali al Sindaco De Ambrosi Fabio . 
 
 
 
adotta il presente provvedimento. 

,  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
Richiamati 

 Il decreto del Sindaco n. 2 del 11.01.2024 di nomina del Responsabile del Servizio 
Finanziario; 

 le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 34 del 19.12.2023  di aggiornamento del DUP 
2024/2026  n. 35 del 19.12.2023 di approvazione del bilancio 2024/2026 e n. 19 del 
27/07/2023 di presentazione del DUP 2024/2026; 

 la deliberazione della Giunta Comunale  n. 43  del 27/7/2023 di approvazione del D.U.P. 
2024/2026  

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché 
alla libera circolazione di tali dati; 
VISTO il Decreto Lgs 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, 
dalla L. 11 dicembre 2016, n. 232 e dal D.L. 30 dicembre 2016, n. 244; 

VISTO il D.lgs 118/2011; 

VISTO il D.lgs 165/2001; 

VISTO il D.lgs 50/2016; 

VISTO il vigente regolamento contabile e finanziario; 
VISTE le linee guida del Garante per la   privacy   in materia di trattamento di dati personali e 
trasparenza   allegato alla deliberazione n. 243 del 15 maggio 2014; 
 
VISTO il regolamento comunale dei servizi sociali approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 25 del 12.12.2019; 
 
VISTE  

 Le note della RSA di richiesta di assunzione di impegno di spesa della retta a favore del 
soggetto denominato  “A14”  ricoverato  nella struttura ;  

 la relazione dell’assistente sociale, allegata all’originale del presente atto che evidenzia la 
necessità di collocare con urgenza,  il soggetto denominato “A14” presso la Rsa Prealpina di 
Cuvio con relativa assunzione di impegno economico per un costo  giornaliero pari a Euro 
80,00 : 

 VISTA la Legge n.328 del 2000 art. 22 “livelli essenziali delle prestazioni sociali erogabili”  
 
CONSIDERATO che il soggetto denominato “A14” si ritrova senza punti di riferimenti né affettivi 
né economici; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 26.01.2024 che approvava la 
relazione dell’assistente sociale per l’assunzione dei costi  alla retta del soggetto denominato “A14 ” 
presso la RSA   Prealpina di Cuvio  (VA)  dal  al costo giornaliero di Euro 80,00; 
 
VISTA la Legge n.328 del 2000 art. 22 “livelli essenziali delle prestazioni sociali erogabili”  
 
VISTO il Decreto Lgs 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175, 
dalla L. 11 dicembre 2016, n. 232 e dal D.L. 30 dicembre 2016; 
VISTO l’art. 1 comma 130, delle Legge   30 dicembre  2018, n. 145 (Legge di Bilancio 2019) 

http://www.altalex.com/documents/news/2016/09/09/testo-unico-societa-partecipate
http://www.altalex.com/documents/news/2016/10/17/legge-di-stabilita-2017
http://www.altalex.com/documents/news/2016/09/09/testo-unico-societa-partecipate
http://www.altalex.com/documents/news/2016/10/17/legge-di-stabilita-2017


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO il D.lgs 118/2011; 

VISTO il D.lgs 165/2001; 

VISTO il D.lgs 50/2016; 

VISTO lo Statuto Comunale di cui alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30 marzo 
2004; 

VISTO il vigente regolamento comunale di organizzazione e gestione del personale; 

VISTO il vigente regolamento contabile e finanziario; 
VISTA   la delibera del 20 gennaio 2016 n. 32 dell’ANAC “Determinazioni delle linee guida per 
l’affidamento di servizi a enti del terzo settore   e alle cooperative sociali (GU n. 30 del 6.02.2016)  
art.6 ;  
  
RITENUTO  per le motivazioni suddette di provvedere ad assumere impegno di spesa per l’importo 
di Euro 24.560,00 per il  ricovero in RSA del soggetto denominato “A14” per il periodo marzo 
dicembre 2024.. 
 
VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2024 disponibile. 
 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente 
atto rilasciato dal responsabile del servizio di ragioneria ai sensi degli art 151 e 191 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

DETERMINA 
DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro   24.560,00 per l’assunzione dell’onere della retta 
in RSA del soggetto denominato “A14” fino a 31.12.2024  presso la struttura Prealpina di Cuvio;  
 
DI DARE mandato all’Assistente Sociale di provvedere alle procedure necessarie per la verifica 
della situazione economica del soggetto denominato “A14”; 
 
DI PROVVEDERE all’adempimento di tutti gli eventuali obblighi di pubblicità e trasparenza 
discendenti dal presente atto; 
 
DI DARE ATTO che il numero CIG assegnato dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici 
di Lavori, Servizi e Forniture – Avcp – è il seguente: CIG B03DDF2F62; 
 
DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione di detta spesa nei modi e forme previsti dal 
vigente Regolamento di Contabilità su presentazione di regolare fattura e nel limite dell’impegno 
assunto con il presente atto, previo accertamento della regolarità contributiva tramite DURC o 
Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell’art. 4 comma 14- bis del D.L. n. 70/2011 
convertito con Legge n. 106/2011, così come chiarito dalla Circolare del Ministero delle 
Infrastrutture n. 4536 del 30/10/2012; 
 
DI ATTESTARE, ai sensi dell'art. 9 c. 1 lett. A) n. 2 del D.L. n. 78/2009 che l'assunzione del 
predetto impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con i limiti di finanza 
pubblica; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montegrino Valtravaglia. D.Lgs. n. 39/93 art.3. La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui all’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000, diviene esecutiva dal momento 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
 
DI DARE ATTO altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
responsabile del presente procedimento. 
 

DI DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento comporta i seguenti riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte 
del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 
contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come 
parte integrante e sostanziale; 
DI DISPORRE che il Comune si attivi per recuperare nei limiti di legge in tutto o in parte la somma 
impegnata; 
 
DI IMPEGNARE la somma suddetta al bilancio di previsione 2024 con imputazione all’intervento   
di cui all’allegato visto di copertura contabile rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario   
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

F.to : DE AMBROSI FABIO


